I.
Quintus An-
gelus qui ē
prædictor
ordinem de-
monstrat.
Lucifer fel-
la, quæ de ce-
lo cecidisse
dicitur Ipanneus.

Cc

tanquam stella de cælo cecidisse dicitur, *Elsai. 14. Quomodo cecidisti de cælo Lucifer, qui mane ericaris?* De Lucifero enim eum locum sub typo Regis Babylonis cōmuniter Patres interpretantur. Nec refert, quodā quispiam posset obincere non videri verisimile stellam, de qua modō Ioannes disputat, esse Luciferum, cùm multō ante illud tempus, quo hæc Ioanni ostendebantur, Lucifer de cælo cecidisset, in ipsis videlicet mundi incunabulis: a Ioan. de stella aliqua, quam huius visionis tépore è cælo cadere conspexit, differere videatur. Num, inquam, refert, quoniā Ioan. non dicit, *Vidi stellam de cælo cadere in terram: sed Vidi stellam in dec̄ cælo cecidisse in terram:* hoc est, *Vidi stellam, que iam ante dec̄ cælo ceciderat:* & ita responderet Cæl. Pannon. & ante illū Rup. in comment. huius loci. Quando, inquit, ille cecidit, nullus hominum erat, qui videbat præter illum, qui in Evangelio suo loquitur dicens, *LUCIO. videbam satanam sicut fulgor de cælo cadentem: qui enim haec dicit homo Christus, prius erat Deus, quām homo fieret, prius quam stellæ illa, hoc est, Lucifer ille caderet: imo prius quam Angelus, aut creatura aliqua fieret.* Bene ergo non ait, *Vidi cadere, sed Vidi cecidisse.* Hæc Rupertus. Adde antiquum illum casum Luciferi potuisse denud per imaginariam visionem Ioanni representati, quæ nobis responsio magis probatur. Etenim Ioannes non solum non vidit reipla cadere Luciferum, sed nec etiam cecidisse: quare cum dicit vidisse stellam de cælo cecidisse in terram, haud dubiè accipiendo videtur de casu stellæ imaginario, quem per visum conspexerit, sicut & reliqua omnia, quæ hoc volumine continentur. Dura autem videtur expositio, quæ affertur, *Vidi stellam cecidisse de cælo in terram,* hoc est, *Vidi stellam, que ante a de cælo in terram ceciderat:* etenim Ioannes non setantum stellam vidisse, sed eius quoque è cælo ruinam planè testatur.

II. Hoc ita constituto fuerunt, qui existimat sub ista prodigio saluocustarū effigie Vandorum gentē expressam fuisse, prædicique hoc loco à Ioanne persecutionē Ecclesiæ per Vandalorū Reges Arianos, datāmque illis dici potestatē per quinque mensium spatiū homines cruciandi: quoniā posito tertio tépore pro incerto ea persecutio grauissima perduravit sub quinque potissimum Vandorum Regibus Arianis, videlicet Gunderico, Géserico, Honorico, seu ut alij Hunerico, Trasimundo, & Gelimero, qui Huldericū, seu ut alij, Childericum Trasimundi filium ex captiuā Valentiniā Imperatoris filia suscepsum Catholicū Regem interfecit & iterū Ecclesiæ persecutionem sub Childerico intermissam instaurauit, acerrimus Arianæ impietatis propugnator. Hanc opinionem tradunt Pet. Aut. Card. &

Petr. Aureol. Lyr. in comm. huius loci, & D. Ant. p. t. Chron. tit. 6. c. 1. §. 7. Et quidem insiciari haud possumus acerbā admodum fuisse, & Ecclesiæ luctuosam persecutionē Vandalicam, quam illustrandi huius loci causa breuiter perstringendā duximus. Si cedum est igitur Vandaliā regionē esse Europæ Septentrionalem finitimam Dacię, vicinā Germanię, primamque Scythię partē ita dictam à Vandali fluvio, qui regionem interfluit, à quo populi Vandalī dicitur, qui in Hispaniā traiecto Pyrenæo penetrantes ea loca occuparunt, quæ sicut sunt circa Bæticę quæ modo vulgo ab eis Andalufia appellatur. Porro Vandaliā imperante Constantino Magno Gebericus Gothorū Rex inuadēs Vandulos cū Vilimare eorū Regē Vičtos proprijs sedibus expulit, qui relicta Vandalia nomine retento inferiore in Pannoniā, quam vulgo Hungariā vocant, incolendam à Constantino impetrarunt, vbi per quadraginta annos Romanis Imperat. paruerunt: deinde in Vandiliā reuersi antiquas fedes tenuerūt usque ad Stiliconis tempora, qui eius gentis habuit principatum. Is enim gēte Vandalus, ut auctor est Paul. Oros. lib. 7. cap. 27. à Theodos. iuniore, apud quem valebat gratia duorum eius filiorum Arcadij, & Honorij curā suscepit.

III. Defuncto Theodosio, & paulò post Arcadio successit in imperiū solus Honorius. Tunc vero Stilicum filium suum Eucherium Christianorum persecutionem

Pannon.
Rupertus.
Lac. 10. 18.

VIII
Apoc

Iam inde à puero meditantem ad imperiale fastigium euhere cupiens Vandaloſ, Halanoſ, Sueuoſ, & Burgundioneſ aduersus Honoriuſ solicitauit. Itaque eo & auctore, & duce Vandali Galliam omnem inuaſerunt: ſed eum tamen Honoriuſ ſuperatum ſimul cum filio interfeſcit, vt refert Sozom.li.9.hift. Eccl.c.4. Poſt eius mortem Vandali Regem ſibi conſtituere Corsicoṇe, qui ſtatiuſ in Galliaſ irruenſ quicquid inter Alpeſ, & Pyrenaeum eſt, quod Oceano, Rhenōq; includitur, o-cupauit, multique Vandaloř ufore capti ſunt Epifc. imperfecti Presbyteri, Eccleſie diruta, Martyriū reliquiæ effoſſa, yrbeſ euerſa. Viguit enim apud Vandaloſ impietas Ariana, ut namque memoria prodiſit Theodoret.lib.4. hift. Eccl.c.32. Valens Imp. qui coepit imperare anno Domini 367. poſt inita cum Gothis fæde-ra eos ad Ariana hæreſim pertraxit, quod maluſ inde vſq; ad Vandaloſ late ſerpſit. Tandem Corsico Arelatū urbem obſidenſ, captuſ ab Arelatenſi præſide impie-tatiſ, & crudelitatiſ ſuæ meritiſſimas dedit penaſ. Eo mortuo coepit apud Vandaloſ ſecundo loco regnare Fredebalduſ quidam, quem ſtatiuſ Conſtantinuſ pa-tritiuſ dolo, captuſ ad Hiberniū viuetuſ misit. Fredebaldo ſuccellit Gundericus tertius Vandaloř Rex, qui quatuordecim annis regnauit: & cum ipſe quoque Eccleſia diuexaſſet, & equiſimo Dei iudicio perculuſ interiit. In cuiuſ locuſ ſubli-tuitur Rex quartuſ Gēſericuſ, qui vbiſ ſuſcepit principatu, traiecto freto Hercu-leo, ſue Gaditanuſ in Africam tranſiens anno Domini 42. ut affirmat Proſper in Chron. ibi Ariana hæreſi inſectuſ fidem Catholiconatus ſubuertere, occupatauam Proſper. Carthaginem caede, rapiniſ, & omni impietate fœdaui: Epifcop. & cleruſ omneſ Carthaginensis Eccleſie expulit, loca ſacra aut ſuis dedit in habitanda aut Arianis, cuiuſ ſeſta ipſe quoq; erat, attribuit. Hippoñem etiā ciuitate, cuiuſ etat ſtatiuſ obſit. Epifcop. D. Auguſt. obſedit, ipſo que tempore obſidionis que quatuordecim Genjericus; mensibus perdurauit, tertio inquam, obſidionis meneſ diem obiit Auguſtin. mul-tò clarissimum Occidentalis Eccleſie iubat. Itaque vniuerſa Africa uisque ad A- thiopiam ſub ſuam diuineſ redacta in Siciliam, & Apuliam reuertitur, inde que ipiſ. Romā venieſ etiā Leonis Papa hoc nomine primi rogaui a igne, & caedibus ab- ſtinuit, cam tamen diebus tredecim deripiendam militi conceſſit. Tum egressuſ ex yrbe Campaniā late populatuſ, Capua vi expugnata, & ad ſolum vſq; diruta (que cauſa impulit Paulinuſ Nolanuſ Epifc. vi in captiuo vniuſ redemptiōnem ſemetiſum vltro dederit captiuuſ in Africā deſerendū, ut referunt D. Aug. ciuſ D. Auguſt. & equalis lib.1. de Ciu. c.10. & D. Greg. lib.3. Dial. c.1. Greg. Turon de gloria cofeff. D. Gregor. c.107. Proſper de vita contemp. c.9. Viſcent. Fort. in vita S. Martini lib. 2. & Va-nius presbyter in vit. Paulini,) obſidit Neapolim: ſed cum eam capere non poſſet, Fort. reuertens in Africam vitam finiuit, poſt quam triginta ſeptem annis regnaffet. Vranius.

Huic ſuccellit filius maximus natu Hunericuſ, leu, ut alij appellant, Honoricuſ. Is priuum coepit per ſimulationem mitiū cum Catholicis agere, ſolicite querēs. Hæreticos Manichæos, quoruſ plurimos cremari præcepit: ſed paulo poſt Ca-tholicos, quouſ Homoiianoſ appellabat, acerbitie perſecutio census, ut nulluſ vel in palatio ageret, vel in exercitu militaret, niſi priu Arianam ſectam ample-teretur: quoruſ ingens numeroſ militari abiiciens in fide perſtitit, quouſ omnes fortunis expoliatoſ in Sardaniā, & Corsicam telegauit. Itaque trecentoſ Epif-copos, Presbyteros, Diaconos, & alioſ ad quater mille nongentoſ lexaginta exti-hio mul-talle dicitur. Nec vero exilio tyrannus contentuſ infinitoſ propemo-dum Catholicos acerbissimiſ cruciatibuſ dilaniatoſ martyrio coronauit, inter quouſ Thracheſiſ uerbis cuiuſ Arianum Epifcopum ferre noleントibus linguaſ, & dexteruſ manu amputari præcepit, qui tamen diuinituſ, ac ſi linguaſ haberent.

Cc. ij

recte loquebantur: quorum unus in libidinis peccatum lapsus mox priuatus est dono miraculi, ut refert D. Greg. lib. 3. Dialog. c. 32. quo loco omnes Episcopos appellat. Tandem Hunericus Deo meritas ab eo penas depositente scatens vermis miserere interierit: postquam octo annis imperaveret. Principatum exceptit Gundabaldus, cui successit Trasimundus frater, qui annis viginti sex principatum obtinuit. Trasimundo Helmericus eius filius, quem alij Childericum vocant, ex captiuis Valentiniani Imp. filia suscepimus, qui non patris Hæretici, sed matris Catholice merita sequens, extitit fidei, ac religionis cultor eximius. Hunc pater morti proximus sacramentum obstrinxit, ne vinquam in suo regno Catholicos esse permetteret: sed ille mox, ut pater decessit evita, prius etiam, quam regni iuria suscipieret, vniuersos Episcopos, quos Trasimundus pater in exilium amandauerat, magno cum honore reuo cauit, & Ecclesiis instaurari iussit: quam ob causam eum Gelimerus quidam infestissimus Ecclesia hostis interfecit, regnumque sibi usurpauit, quod quinque tantum annis tenuit. Eum enim Bellisarius Iustin. Imp. iussu in Africâ contra Vandalostraiens profligauit, atq; ex fuga ad deditio[n]e redactu argentea catena vincitum secum abduxit, ac de eo Constantinopoli triumphauit. Sic tandem illa Vandolorum effera[n]ta natio simul cum nomine extincta est circa annum Domini quingentesimum trigesimum sextum, postquam nonaginta quinque annis Africa Genserico fuerat occupata: sic enim prædictum fuisse à D. Cypriano, Carthaginem videlicet post 95. annum quo à Vandalostris capta fuit, & excisa in potestate Bellisarii ducis Romani ventura testatur. Euagr. lib. 4. hist. Eccl. c. 16.

Vandalorum extinc[er]io.

Eus[te]f[an]ios.

V.
Rei[er]citor
opinio put[er]is
tum per lo-
cutionis Van-
dalos esse in-
telligendos.

Ecce tibi totam persecutionem Vandalicam breuiter sub aspectum subiecimus, quam citati auctores existimant hoc loco sub locustarum similitudine praenuntiari, quorū nobis sententia non probatur: quoniā hanc visionē ad extrema mādi tēpora, aut certe iis proxima pertinere arbitramur cum communiori sententia. Accedit, quod nec ipsi in visionis explanatione consentiunt: alij enim per stellam de cælo cadentem Gensericum Vandalarum Regem, alij Valentem Imper. accipiunt, eundemque quintum hunc Angelum tuba canentem faciunt nullo nexu, nulla gestarū rerū, nulla consequentium tēporum series eruata: siquidē quintum hunc Angelum cum præcedentibus nulla probabili ratione connectunt. Præterea duriusculū est illud quinque mensum spatiū, quo tempore locustarū tyranis, & potestas duratura dicitur, de quinque Vandalarū Regū principatu interpretari: cum non tantum quinque, sed plures Vandalarū principes nefarium aduersus religionem Catholicam bellum suscepissent, ut ex iis, quæ paulò ante diximus, manifestum est. Denique multa alia in visione commemorat Ioannes, quæ extortè admodum, & penè per vim ad Vandalicam persecutionem trahuntur.

Communis sententia statuitur, & explicatur.

S E C T I O . III.

I. **H**ac igitur opinione prætermissa, alij putarunt per hanc locutas accipiēdos esse homines barbaros, atque ingenio, & natura præferentes, qui ad extrema mundi tempora per quinque mensum spatiū cruciabant eos homines, qui non habebunt signum Dei in frontibus suis, ut in contextu dicitur: itaque Diuino iudicio ita disponente infideles, qui Christos idem & religionem suscipere noluerunt, eis horum barbarorum hominum ministerio maximis calamitatibus, & suppliciis opprimendos. Nos in re difficillimā à communiori sententia non putamus recedendum: atque adeo credimus per huiusmodi locutas magnam Ha-

ideo credimus per huiusmodi locustas magnā Hæreticorum turbam significari,
qui ad extrema mudi tempora magnam faciat stragem fideliū. Quamquam enim
una tuba canente tertio Angelo prodigia, qua consecuta sunt, de Hæretiarchis, &
in quarto Hypocritas, & occultos Hæreticos accepimus, tamen nunc omnem ^{cultarum ha-}
omnino Hæreticorum turbam intelligendam nomine locustarū putamus. Verum ^{mme sunt in-}
enim verò cum præcedentibus temporibus peculiares Hæretiarchæ, peculiaresq; ^{teligendi.}

Hæretici modo in his, modo in illis orbis prouinciis Ecclesiæ pacem turbauerint,
extremis tamē temporibus magna simul hæretico rum illuvies vbique debaccha-
bitur: vnde eo tempore multi Pseudo christi, & Pseudoprophetæ surrecti à Do- ^{Hæretes om-}
mino memorantur. Itaque iuxta hanc sententiam, qua cōmuniſt, ſtelle illi de- ^{nis ex inferis}
cœlo delapsæ, quam luciferum interpretati ſumus, datæ eſt clavis pucei abyssi, hoc
eſt, inferorum: ex ijs enim quāli euocatæ, atque ex promptæ iure optimo hæretes ^{ores fuit.}
omnes dicuntur: quoniam hæreticorū doctrina eſt Dæmoniorū, ut docet Paulus ^{1. Tim. 4. 1.}
1. Tim. 4. *spiritus autem manifeste dicit, quia in nouissimis temporibus discedent quidam a fide, Dæmoniorū.*
attendentes spiritibus erroris & doctrinas Dæmoniorum. Cum verò audis datum Luciferum
fuſſe clauem pucei abyssi, Diuina permissione intellige. Aperto puceo aſcedit
fumus ſicut fornacis magna, & obſcuratus eſt Sol. & aer de fumo pucei. Fumus er-
rorum caliginem, & obſcuritatem designat, qua Hæreticorum metes impicitæ alij ^{Extremis te-}
etiā tenebras erroris offundunt. Cum verò fornacis magna fumo ſimilis dicitur, ^{peribns innu-}
fumi eius deſtitas, & multitudine exprimitur, innumerāq; eo tempore, & crauiflissimas ^{mete ſunt}
hæretes futuras prænunciatur, quæ inſtar ſumis fornacis denis: & crebris volumi- ^{heretis futu-}
nibus huic prouolutæ, & aëris lucem eripere videbuntur, id eſt, Christi, & Ec- ^{re.}
clesiæ: etenim illius Diuinitatem, & Splendorem pernegabunt, & huius doctrinæ,
verāmq; religionem, & sanctitatem ſua caligine obſcurabunt. Christū enim ſolem
appellati iam in Superiorū Angelorū interpretatione docuimus: at Ecclesia nunc
merito acri conſertur, quippe vt aëris a ſole, ſic ipſa à Christo illuſtratur. De fumo
pucei locustæ in terram prodierunt, hoc eſt, ex errori, & hæretum caligine, quam
Dæmon ijs temporibus inducit, innumerū hæretici tanquam locusta pullulabūt,
quarū potestas ſcorpionū potestari conſertur propter ſubdolā fallacem, & maxi-
mè pernicioſam Hæreticorum naturam, ut poſt à magis explicabimus. Præceptum ^{Hæreticorum}
eſt illis, ne laedent fœnū terra, neque omne viride, neque omnem arborē, niſi fallaciam.
tantū homines, qui non habent ſignum Dei in frontibus suis. Sic ut eſt locustarū
propriam eſſe naturam terra fœnum laedere, depaſci virentia, & teneros quoque
arborum ramulos abrodere, iuxta illud Exod. 10. *Ece ego inducam eras locustam in*
fines tuos, & corroderet omnia ligna, que germinat in agro, & paulo post. Deuerata eſt igitur Exod. 10. 4.
herba terrena, & quicquid pomorum in arboribus fuſt: nihilque omnino vires reliquæ eſt in lignis, &
*in herba terra in cuncta Aegypt. Ut ergo Dominus indicaret nihil absque ſua permis- ^{Nihil fine-}
ſione gerendū, interdictum locustis id, quod diplis natura inſitum videbatur, facta ^{Dei perm. bio-}
tantū potestate laedenti homines, qui ſignū Dei in frontibus suis non haberent ^{ne faciunt} mali. ^{11.}
Per ſcenū terra inſitum adhuc & laetantes in fide accipiunt Pannon. & reli- ^{Pannoniar.}
qui, qui nonq; poſſunt ad alia ſidei dogmata penitus inſpicenda penetrare, ſi ^{Corinth 3. 1.}
miles illis, quibusgit Apostolus, 1. Cor. 3. *Non potui rebus loqui quasi spiritualibus, ſed* ^{Fortes in fide}
*quasi carnalibus: tanquam parvulus in Christo lacrybus potum dedi, non eſcam; per virtutē ſan- ^{arbores di-}
ciunt per arbores fortes, ac robustos, qui altius defixi radiebus virtutibus horē,* ^{camus.}
& fructus patientia, aliarūque virtutum maximarum ferunt, cui concinuit illud ^{Psalm. 91. 14.}
*Psalm. 91. *Plantati in domo Domini, in atris domus Dei nostri* & magna animi fortitudine perſecutionum, ac tentationum ventis reſiſtunt, & tyrañorum impetum**

Cc. iiij

viriliter sustinent. Hos igitur omnes præceptum est locustis ne laderent, quoniā illis temporibus Deus homines fidem cum charitate coniunctā habentes maiori ex parte seruabit ad hereticorum dolis, ne eorum erroribus, atque superstitione implicentur, siue ex incipientibus sint, siue ex proficiētibus, siue etiā ex perfectis: quæ gria iustorum generatrici commemorata similitudine expressa fuisse diximus. At in illos præcipue locustæ vim suam potestatēmque exercent, qui non habebūt signū Dei in frontibus suis, hoc est, qui vel infideles fuerint, vel fideles quidem, sed charitate tamen vacui: cum enim Deus dupliciti sigillo soleat suos signare, atque distinguere fideli: nimisū, & charitatis: duplex quoque est genus non signatorum, vnum infidelium, qui fide carent, alterum fidelium fidem quidem habentium, sed charitatis expertū: utrumque verò genus haud difficile solet à prestigioribus corrumphi ad fidem Christi, siue antequād habetur, irridendā, siue postquam fuerit habita, deferendam. Etenim infideles, cum non possint ad mysteriorum fidei sublimitatem intelligendam aspirare, facile ad quemvis errorem aduersus Christi religione conceptum pertrahuntur: fideles vero charitatis expertes, qui homines voluptuarij esse solent, & carnis illecebris irretiti haud difficile etiam proposita morali carentia, legimque petulantiam, ac libidinem coercerent per fractis repagulis ad hæreticam impietatem, & impudentiam incitantur.

III. Sequitur: *Et dictum est illū (id est, locustis) ne occident eos, sed ut cruciarent mensibus quinque: & cruciatus eorum, ut cruciatus scorpī, cum percūtis hominēm: & in diebus illis querent homines mortem, & non inuenient eam: cupient mori, & fugiet mors ab eis.* Hac omnia ad electos pertinere putat Haymo, ita ut quod dicitur, *Necessiterent eos, sed ut cruciarent mensibus quinque*, de electis accipiendum sit: nec ad homines non signatos, sed ad fenum, & virtude, & arbores, quā triplici similitudine prædestinatos significatos fuisse diximus, referendum sit: (hos enim prohibentur locustæ intercīdere spirituali videlicet morte) sed tantū cruciare conceditur gravissima aduersus eos excitata persecutionis, tentationūq; procella: idque mensibus quinque, hoc est, breui tempore, posito tempore certo pro incerto: sic enim hoc quinque mensium spatium intelligendum arbitramur, non verò de toto huīus vice tempore propter quinque sensuum numerum, ut communiter interpretes sentiantur. Ratio est, quoniam hunc locustarum cruciatum non ad vniuersum Ecclesiæ tempus à prima videlicet eius fundatione, atque ad finem usque mundi decursu, sed ad extrema mēdi tempora spectare iam initio docuimus. Quod verò subiungitur, *Querent homines mortem, & non inuenient eam, cupient mori, & mors iugiet ab eis:* confusionem illorū temporum declarat, quam cum sancti, & iusti consiperint, optabunt potius vitam finite, quam tantam fidelium stragem, & errorum, atque hæretum colluisionem inueri: sed tamen non patietur Deus, ut illi ante tempus à sua ipsius voluntate, & prouidentia definitum vitam finiant, ut exemplo, atque doctrina sanctitatem, & veritatem fidei confirmant. Quod sequitur de locustarum effigie, cum dicuntur similes equis paratis in p̄t̄lum, & habere super capita coronas auto similes, facies hominum, capillos foremariū, dentes leonum, loticas ferreas, vocem alarum sicut vocem curvorum equorum multorum currentium ad bellum, caudas scorpionum, & in caudis aculeos, ad immunitatem, ac securitatem. Hereticorum explicandam pertinet: ut inferiū peculiariibus sectionibus ostendemus. Denique additur: *Et habeant super se Regem Angelum abyssi, cui nomen Hebraice Abaddon, Græcè autem Apollyon, Latine Exterminans:* qua periphrasi Demon ipse exprimitur, qui omnibus reprobis, & potissimum hæreticis dominatur, habetque officium homines perdendi, atque à celesti